4

Дело № 5-97-283/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 июня 2018 года

    г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – Кузнецова П.В.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, в отношении

Кутковского Р.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст.15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Кутковский Р.В., являясь начальником Управления образования администрации г.Ялта Республики Крым, расположенного по ул.Калинникова, д.14 в г.Ялта, Республика Крым, допустил нарушение финансового обеспечения выполнения муниципального задания для Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, утвержденного приказом Управления образования администрации г.Ялта Республики Крым от «ДАТА» года «НОМЕР», что выразилось в заключении Соглашения с указанным учреждением о предоставлении субсидий от «ДАТА» года «НОМЕР» с нарушением порядка определения нормативных затрат на выполнение муниципального задания, предусмотренного п.4 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановлением администрации города Ялта Республики Крым от 06.08.2015 г. N 1514-п, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.15.15 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник Кутковского Р.В. – Кузнецов П.В. признал наличие в действиях доверителя формальных признаков административного правонарушения, однако полагал возможным освободить Кутковского Р.В. от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения.

Выслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.

Согласно статье 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение, являющееся некоммерческой организацией, осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в соответствии с государственными заданиями, сформированными и утвержденными учредителями.
В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) федеральными учреждениями, учреждениями субъекта Российской Федерации, муниципальными учреждениями формируется в соответствии с ведомственным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых (выполняемых) государственными (муниципальными) учреждениями в качестве основных видов деятельности, в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета). Государственное (муниципальное) задание формируется для бюджетных и автономных учреждений, а также казенных учреждений, определенных в соответствии с решением органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.

Пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

Объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

Порядок финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержден Постановлением администрации города Ялта Республики Крым от 06.08.2015 г. N 1514-п (далее - Порядок N 1514-п).
Пунктом 4 раздела 4 Порядка N 1514-п предусмотрено, что нормативные затраты на выполнение работ на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в соответствии с Порядком определения нормативных затрат, утверждаемым учредителем по согласованию с Финансовым департаментом администрации города Ялта Республики Крым.
При этом расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг указываются в приложении к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключенного между учреждением и учредителем (пункт 3 раздела 4 Порядка N 1514-п).

Пунктом 2.2 Постановления администрации города Ялта Республики об утверждении Порядка N 1514-п главным распорядителям бюджетных средств (в том числе Управлению образования администрации г.Ялта Республики Крым) поручено обеспечить утверждение в установленном порядке по согласованию с Финансовым департаментом администрации города Ялты порядка определения нормативных затрат для муниципальных учреждений.

Из материалов дела следует, что Контрольно-счетной палатой муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – Контрольно-счетная палата) в период с «ДАТА» по «ДАТА» года проводилась проверка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа №11» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБОУ «Ялтинская средняя школа №11»), учредителем которого является Управление образования администрации г.Ялта Республики Крым (далее – Управление).
В ходе проверки установлено, что приказом Управления от «ДАТА» года «НОМЕР» утверждено муниципальное задание для МБОУ «Ялтинская средняя школа №11» на 2017 год.
«ДАТА» года между Управлением и МБОУ «Ялтинская средняя школа №11» заключено Соглашение «НОМЕР» о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее – Соглашение) на сумму 37 978 593 руб. Со стороны Управления указанное Соглашение подписано начальником Управления Кутковским Р.В.

Между тем объем финансового обеспечения выполнения указанного муниципального задания был произведен с нарушением требований Порядка N 1514-п, поскольку не основывается на утвержденном учредителем порядке определения нормативных затрат. На момент заключения Соглашения порядок расчета нормативных затрат Управлением не утвержден. Расчет нормативных затрат к Соглашению не приложен.
Таким образом, был нарушен порядок финансового обеспечения выполнения муниципального задания, предусмотренный п.4 ст.69.2 БК РФ и  Порядком N 1514-п. Данное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В настоящем случае Кутковский Р.В., являясь начальником Управления, не обеспечил соблюдение порядка определения нормативных затрат при заключении Соглашения о предоставлении субсидий, следовательно, он является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 15.15.15 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года «НОМЕР», (л.д.7-12); актом выборочной проверки МБОУ «Ялтинская средняя школа №11» от «ДАТА» года «НОМЕР» (л.д.86-94); служебной запиской аудитора Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым «ФИО» от «ДАТА» года (л.д.18-19); муниципальным заданием для МБОУ «Ялтинская средняя школа №11», утвержденным приказом Управления от «ДАТА» года «НОМЕР» (л.д.25-32); Соглашением между Управлением и МБОУ «Ялтинская средняя школа №11» от «ДАТА» года «НОМЕР» о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (л.д.33-48); распоряжением главы администрации г.Ялты от «ДАТА» года «НОМЕР» о назначении Кутковского Р.В. на должность начальника Управления (л.д.49); должностной инструкцией начальника Управления от «ДАТА» года (л.д.55-61); письменным объяснением представителя Управления к протоколу об административном правонарушении (л.д.15).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Кутковского Р.В. в совершении административного правонарушения.
Довод защитника о малозначительности допущенного правонарушения является несостоятельным.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ, а также исходя из разъяснений, которые даны в п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ выступают экономические интересы государства в области бюджетного законодательства.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ, заключается в совершении деяния, повлекшего нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания. Указанное правонарушение считается оконченным с момента утверждения государственного (муниципального) задания, устанавливающего требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных услуг (выполнения работ), принятия решения о финансовом обеспечении выполнения государственного (муниципального) задания.

Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст.15.15.15 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении должностного лица, ответственного за порядок формирования государственного (муниципального) задания к исполнению своих обязанностей.
Исходя из обстоятельств данного правонарушения, выразившегося в финансовом обеспечении выполнения муниципального задания на значительную сумму (37 978 593 руб.) без осуществления в установленном порядке расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, основания для применения ст.2.9 КоАП РФ отсутствуют.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Кутковского Р.В., который впервые привлекается к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кутковского Р.В. является наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.15.15, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Кутковского Р.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Контрольно-счетная палата муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, л/с 0375320633)

	ИНН получателя
	9103014636

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение по Республике Крым ЦБ РФ

	Банковский идентификационный код
	043510001

	ОГРН
	11494102122619

	КБК
	90211690040040040140

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья________________А.В. Алтунин